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K ra so c in , 
w oj. k ie le c k ie ,  
a t .  ł □ W ojewódzki O środek  A rcheologicz

na· K onserw atorsk i w  K ielcach

B adan ia  prow adził m gr Je rzy  Lejawa. F inansow ał WOAK w K ielcach. 
Pierwszy sezon badań. Cm entarzysko ku ltu ry  łużyckiej, ok res halsztacki.

S tanow isko  leży na  piaszczystej te rasie  prawego brzegu Blałkl ( π  lewie) kiego cieku prze
pływ ającego przez Krasocin). Na północ od zw artej zabudow y wsi oraz na  po łudnic 1 zachód od 
zakręcającej w tym  m iejscu  u licy  Zacisze.

B adan ia  m laly c h a ra k te r  dorywczego ratowniczego zw iadu. Profilaktycznie zbadano  te ren  
przyległy do m iejsca poboru  p lasku , gdzie odkryto przypadkow o k ilka ciałopalnych grobów  
popielnicow ych k u ltu ry  łużyckiej. Założono sondaż 3 x  5  m. Pod w arstw ą h u m u s u  (ok. 20  - 
30  cm) w ystąpił p iasek  ca le owy. w którym  odcinały  się w yraźnie w ypełnlska trzech  Jam . J a k  
w ykazała późniejsza eksp lo racja  tych  obiektów, były one pozostałością  po przypadkow o odkry 
tych  I zniszczonych g robach  ciałopalnych. W jam ach  tych znaleziono luźne  fragm enty  ceram ik i 
k u ltu ry  łużyckiej 1 nieliczne przepalone kości ludzkie oraz pojedyncze u łam ki ceram iki now o
żytnej, k tóre pozw alają określić czas zniszczenia  tych  obiektów.

Mimo Informacji miejscowej ludności, że stanow isko  było niszczone przez bardzo długi 
odcinek  czasu . Takt przypadkow ego odkrycia I zniszczenia k ilku  grabów  su g eru je  możliwość 
Is tn ien ia  lepiej zachow anych p a rtii cm entarzyska.

Z uw agi n a  b ra k  zag ro żen ie  n ie  p lan u j«  · ί ς  k o n ty n u a c ji b a d a ń .

K unice, в Polska A kadem ia N auk In s ty tu t III-
woj. le g n ic k ie , I storll K ultury  M ateria lnej Zakład Ar-

cheolofill N adodrza we W rocławiu

B adan ia  prow adził m gr Andrzej Mierzwiński. F inansow ało  M uzeum  
1 ośrodek  A rcheologiczno-K onserw atorski w Głogowie. Trzeci sezon b a 
d ań . O sada k u ltu ry  łużyckiej z ok resu  halsztackiego 1 ś lad y  osadnictw a 
z w czesnego średniow iecza.

Rozpoznano obszar o pow ierzchni 3 .09 a ra , zlokalizow any w jed n y m  wykopie o w ym iarach
2 ,5  x  120 m oraz w dw óch niew ielkich sondażach . W ykop uk ierunkow any  na  llnll W-E przeciął 
w schodn ią  część w yniesienia (dawnej wyspy), aż  po Jego kraw ędź. O dsłonięto w nim  w różnym  
zakresie  71 obiektów  (nr 121, 122, 123, 124, 125-192). Zaobserw ow ano, lż obiekty  u k ład a ją  
się w 4 zgrupow ania (zagrody), o rozpiętości 15-20 m każda, rozdzielane strefam i wolnymi od 
zabudow y lub  z nielicznym i tylko obiektam i, szerokim i n a  10-15 m .

P o k o n an ia  najciekaw szych obserw acji, stanow iących  realizację celu  badań , umożliwiło 
Jed n ak  odsłonięcie u k ład u  naw arstw ień  n a  stanow isku . W rozpoznanej partii o sady  udało się 
wyróżnić Э fazy zasied len ia , w ystępujące na  przem ian z trzem a (azam l tran sg res ji wód Jezior
nych. Ze środkow ą fazą o sadn iczą  zw iązany był n asy p  (nie udało  się go w bieżącym  roku  w 
pełn i przeciąć), stanow iący  zapew ne rodzaj grobli lub  tam y, k tó rą  w zniesiono przypuszczalnie 
n a  około stum etrow ym  odcinku  na tu ra lnego  obniżenia we w schodniej kraw ędzi w yniesienia. 
Wody Jeziorne przekroczyły linię grobli dw ukro tn ie , pozostaw iając w arstw y osadów.

N ajm łodszą fazę zasied len ia  tej partii o sady  kończy poziom  destru k c ji (pożaru). O kryw ający 
na  szerokość ok. 40  m w arstw ę użytkow ą. Ponad nim  zalega m ląższy n a  ok. 1 m. w liczając w to 
zbliżony sk ładem  m ineralogicznym  poziom orny, pokład osadów  jeziornych. G ęsta  zabudow a 
n a  ku lm inacji w yniesienia, odkryw ana w poprzednich la tach , może stanow ić rezu lta t w ym ar
cia ta m  osadn ic tw a w okresie osta tn ie j transg resji Jeziora, rep rezen tu jąc  przypuszczalnie 
czw artą, w spółczesną Jej fazę zasied lan ia  w yniesienia. O dkryta g ro b la /la m a  oraz m łodszy od 
niej poziom  destru k c ji s ta ły  się podstaw ą sform ułow anego w lite ra tu rze  poglądu o obronnym  
ch a rak te rze  osady.

Pozyskano obfity 1 zróżnicow any m ateria ł zabytkowy, reprezentow any głównie przez c e ra 
m ikę naczyniow ą (ok. 9300  fr.), polepę konstrukcy jną  1 stosunkow o liczne kości. G rupę 
najliczniejszych g lin ianych, zabytków  w ydzielonych rep rezen tu ją  krążki, przęśllkl, fragm ent 
c iężarka  tkackiego, czop odlewniczy, dysza, fragm enty niszczejących form odlew niczych, buły  
m asy  garncarsk ie j. Nieliczną kategorię zabytków  m etalow ych tw orzą zarów no przedm ioty 
z b rązu  - dwie siekierk i z tu lejką, fragm en t gładkiego naszy jn ika z końcam i zwiniętymi 
W uszko, fragm ent kółka szprychowego, g ru d k a  brązu, ja k  też z żelaza [kółko lub  bransoleta). 
Pozyskano ponad to  2 kam ien ie  Żarnowe o raz  odłupkl krzem ienne.

M ateriał zabytkow y pozwala datow ać odkrytą część osady  n a  okres halsz tack i, przy czym 
pew ne naw iązan ia  sty listyczne dają  podstaw ę do zaw ężenia czasu  Jej funkcjonow ania do 
s ta rsze j fazy tego o k resu  (HaC) W tym  odcinku  czasow ym  m ieściłyby się stw ierdzone lazy 
osadnicze 1 za le wis ko wc.

M ateriały  l dokum en tację  złożono tym czasowo w ZAN 11IKM PAN.


